
Oplata pocztowa uiszczona gotówką

□rre
f- POLEN

Erscheint 10-tagig — Bezugspreis in Polep. 4.— zł, im Ausland 
2.— Reichsmark monatiich, ausschlieBl. Bestellgeld freibleibend. 
Red a k t i o n, Ver I ag und Administration: Katowice, 
ulica Marszałka Piłsudskiego 27, Telefon Nr. 337-47 und 337-48

Organ der 
„WirtschafUishen Wereśnigung 

fiir PeBnisch - Schlesien"
Anzeigenpreis nach testem Tarif — Bei jeder Beitreibung und 
Konkursen fallt jeglicher Rabatt fort — E r f ii 11 u n g s o r t: 
Katowice, Wojewodschaft Schlesien —Bankverbindung: Deutsche 
Bank, Katowice und Beuthen — P. K. O. Nr. 304238 Katowice

Durch hóhere Oewalt, Aufruhr, Streiks und dereń Folgen hervorgerufene Betriebsstorungen begriinden keinen Anspruch auf Riickerstattung des Bezugspreises oder Nachlieferung der Zeitung 
NachdrucK nur mit Quelienangabe gestattet.

Jahrg. XVI._________________________ Katowice, am 1. Juni 1939__________________________ Nr. 15

Durchfiihrungsverordnung zum neuen 
Umsatzsteuergesetz

Im Dziennik Ustaw R. P. Nr. 44, Pos. 287 sind mit 
Verordnung des Finanzministers vom 19. April 1939 die 
Ausfiihrungsbestimmungen zum Umsatzsteuergesetz vom
4. Mai 1938 verbffentlicht worden. Wir entnehmen 
diesen Vorschriften nachstehende wichtigen Bestim- 
mungen:

Gemafi Art. 1 des Umsatzsteuergesetzes sind privat- 
rechtliche bcrufsmafiige und entgeltliche Sach- oder 
Dienstleistungen, welche im Gebiete des polnischen Staa- 
tes vollbracht werden, umsatzsteuerpflichtig. Darunter 
fallen:

1. der Bar- oder Kreditverkauf oder die Veraufierung 
im Wege des Tausches von Rohstoffen, Halbfabri- 
katen, Fertigwaren und anderen beweglichen und 
unbeweglichen Sachen aller Art, welche vom Ver- 
kaufer erworben, gefordert oder hergestellt wur- 
den;

2. die Herstellung von Erzeugnissen aus eigenen oder 
iiberlassenen Materialien auf Bestellung, sowie die 
Verarbeitung von zu diesem Zweck iibergebenen 
Sachen;

3. die Ausfiihrung von Bau-, Montage-, Installations- 
arbeiten auf Bestellung, sowie anderer Arbeiten und 
Dienstleistungen gewerblicher oder handwerklicher 
Art;

4. die Erteilung von verzinslichem Kredit sowie Bank- 
tatigkeiten, wie: Inkasso, Vinkulationen, Garantie- 
iibernahme etc.;

5. Leistungen auf Grund von Versicherungsver- 
tragen;

6. Leistungen auf Grund von Kommissions-, Agen­
tur-, Vermittlungs-, Speditions-, Transport-, Auf- 
bewahrungs-, Auftragsvertragen (Auskunfteien, In- 
formationsbiiros, Treuhandgesellschaften) und ahn- 
lichen Dienstleistungsvertragen;

7. Leistungen von Vergniigungsstatten, Gastwirt- 
schaften, Hotels, Pensionen, Reklamebiiros, Buch- 
fiihrungsbiiros, Biiros fiir Ausarbeitung von Ein- 
gaben und Gesuchen, Schreibmaschinen- und 
Uebersetzungsbiiros, Heilanstalten, Kuranstalten, 
Badeanstalten, Beerdigungsinstituten, Schlacht- 
hausern, Kiihlhausern etc.

8. Vermietung beweglicher Gegenstande wie z. B. von 
Fahrzeugen, Booten, Pferden, Fahrradern, Filmen. 
Biichern, Bekleidungsgegenstanden etc.;

9. Leistungen von Rechtsanwiilten, gerichtlichen Ver- 
teidigern, Notaren, Ingenieuren, Architekten, Bau- 
meistern, Bautechnikern, Landmessern. vereidigten 
Uebersetzern, Sachverstandigen, Patentanwiilten, 
Maklern, Aerzten, Dentisten, Hebammen, Schón- 
heitspflegerinnen, und ahnlichen freien Berufen.

Die Leistung gilt ais berufsmafiig, wenn sie unter 
Umstanden erfolgt, welche darauf schliel?en lassen, dal? 
es in der Absicht der betreffenden Person liegt eine der- 
artige Leistung ofter zu vollfiihren, um daraus eine 
Haupt- oder Nebeneinnahmequelle zu haben, auch wenn 
diese Leistung nur einmalig erfolgte.

Ais berufsmal?ig gelten insbesondere samtliche Lei­
stungen von Handels-, Gewerbe-, Bergbau-, Verkehrs-, 
Bank-, Dienstleistungs- und anderen erwerbsmaftigen 
Unternehmungen.

Dagegen gilt nicht als berufsmafiige Leistung der 
Verkauf des gesamten Unternehmens, sowie der Verkauf

Die XI. Kattowifzer Messe
Trotz der Ungunst der Verhaltnisse ist es der riih- 

rigen Messeleitung gelungen, eine abwechslungsreiche, 
reichhaltige Schau inlańdischer Produkte und Fabrikate 
zu bieten. Bei der diesjahrigen Messe hat man besonderen 
Wert darauf gelegt den Besuchern die Ergebnisse der 
autarken Wirtschaftspolitik vor Augen zu fiihren und sie 
vor allerr mit den Erzeugnissen inlandischer Werk- 
statten sowie mit den aus inlandischen Rohstoffen her- 
gestellten Waren bekannt zu machen. Darauf ist zu- 
riickzufiihren, dal? lediglich in der Abteilung fiir mecha- 
nische Fahrzeuge, wie Lastkraftwagen und Traktoren, 
das Ausland durch seine polnischen Vertreter beteiligt 
ist.

Auf dem Vorplatz hat die Postsparkasse einen 
iiberaus wirkungsvollen Stand errichtet, welcher dazu 
dienen soil, in der Bevolkerung den Sparsinn zu wecken 
und gleichzeitig die Vorteile der Anlage von Geldern 
bei der PKO aufzuzeigen.

Einen grol?en Teil dieses Raumes nehmen die 
Stande der Brauereien und Likorfabriken ein, wobei 
zum ersten Mai die Karwiner Brauerei mit einem 
durchaus ansprechenden Stande vertreten ist. Aul?er- 
dem findet man dort einen Stand der Przemysler 
Glockengiel?erei, welche 4 Glocken verschiedener Grof?e 
und verschiedenen Tones ausgestellt hat. Zum ersten 
Mai ist die landwirtschaftliche Maschinenindustrie ver­
treten.

In der Haupthalle begegnet man zunachst den be- 
kannten Standen des Tabak- und Spiritusmonopols; 
daneben wirbt zum ersten Mai die allgemeine Ver- 
sicherungsanstalt auf Gegenseitigkeit, aus deren daselbst 
angebrachten Statistiken zu entnehmen ist, dal? sie uber 
Bareinlagen in Hbhe von 22 Mill. zl. verfiigt. Die 
Mobelf abrikation ist in wirkungsvoller Weise u. a. von 
der Fa. Jojko und der Stahlmobelfabrik aus dem Olsa- 
gebiet mit hierorts bisher noch nicht gezeigten moder- 
nen und praktischen Erzeugnissen vertreten.

Eine mehrere Stande umfassende Schau bietet die 
Musikinstrumenten-Fabrikation und hierbei in *erster 
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der zum Unternehmen gehórenden und zur dauernden 
Benutzung in diesem Unternehmen bestimmten Immo- 
bilien und Mobilien. (Investitionen, Inventar.)

Der Verkauf von Waren und anderen Sachen, 
welche bestimmungsgemal? Handelsgegenstande sind, gilt 
als berufsmaEige Leistung auch in dem Faile, wenn er 
wahrend oder zum Zwecke der Liquidation des Unter­
nehmens oder im Wege der Versteigerung erfolgte.

Der Umsatzsteuer unterliegt nicht die Versendung 
von Ware aus dem Auslande nach Polen oder die Ertei­
lung eines Kredites an eine in Polen wohnhafte Person.

Dagegen ist die Leistung einer physischen oder juri- 
stischen Person, welche ihren Sitz im Auslande hat 
steuerpflichtig, wenn:

1. die Leistung durch Vermittlung einer in Polen unter- 
haltenen Anstalt, eines Biiros, Lagers, einer Produk- 
tionsstatte, Arbeitsstatte oder einer anderen dauer- 
haften Einrichtung oder auch nur durch einen in 
Polen befindlichen Bevollmachtigten oder Arbeit- 
nehmer erfolgt, oder aber

Linie die Klavierfabriken, von denen Fabrikate der Fir­
men Fibiger, Betting Sommerfeld und andere zu sehen 
sind.

Die chemische Industrie ist vor allem durch die Bo- 
gumińskie Zakłady Chemiczne Sp. Akc. mit einer Reihe 
chemischer Produkte fiir Lndwirtschaft und Privat- 
gebrauch vertreten.

In geschmackvoller Weise vermittelt die Ćmielower 
Porzellanfabrik einen Ueberblick uber ihre qualitativ 
hochstehenden Erzeugnisse, wahrend die heimische Por-
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zellanindustrie, welche in den letzten Jahren u. a. durch 
die Porzellanfabrik der „Giesche Sp. Akc.“ vertreten war, 
der diesjahrigen Messe ferngeblieben ist.

Einen grofien Raum nimmt die Ausstellung der 
Metali- und Metallwarenindustrie ein, an welcher sich in 
diesem Jahre zum ersten Mai auch Warschauer Firmen 
in grofterer Zahl beteiligen; ferner sind hierbei vertreten: 
die Chrzanower Lokomotivfabrik, die Vereinigung pol- 
nischer Mechaniker aus Amerika, Śląskie Zakłady Elek­
tryczne, die Handwerkerschule aus Nowy-Bytom und 
Mechanikervereinigungen aus Sosnowiec, Częstochowa 
u. a. m. Die Kesselfabrik Fitzner zeigt ihre Fabrikate fiir 
Gasschutzkeller und Beobachterposten.

Aul?erdem hat die Bekleidungs- und Teppichwaren- 
industrie, sowie die kosmetische und Lebensmittel- 
industrie ihre Erzeugnisse auf beide Hallen verteilt.

Den ersten Teil der Halle II nimmt die Kraftfahr- 
zeugindustrie, die Radiotechnik, die Fahrradfabrikation, 
die Sprengstoff-Fabrikation, und die Naphthaindustrie 
ein.

Im zweiten Teil der Halle II findet man Stande der 
Volkskunst und Heimarbeit sowie der Pelzfabrikation.

An der diesjahrigen Messe beteiligen sich gleichfalls 
in grdl?erer Anzahl die Verlagsanstalten, um auch auf 
diese Weise fiir die in ihrem Verlage erschienenen Werke 
und Ausgaben zu werben.

2. andere Begleitumstande darauf hindeuten, dal? die im 
Auslande wohnhafte Person iiber die in Polen be- 
findliche Sache vor ihrer Lieferung an den Erwer- 
ber disponiert.
Steuerpflichtig ist gleichfalls die Fiihrung eines Un­

ternehmens, die Ausiibung eines Berufs oder eine Be- 
schaftigung ungesetzlicher Art, wenn die abgeschlossenen 
Vertrage trotzdem rechtswirksam sind (z. B. Tatig- 
keiten, welche ohne die vorgeschriebene Konzession aus- 
geiibt werden).

Als Verarbeitung landwirtschaftlicher Erzeugnisse in 
eigenen oder fremden Industrieanstalten gelten Tatig- 
keiten, welche in dem fiir diesen Zweck bestimmten 
offenen oder geschlossenen Raumlichkeiten unter Be­
nutzung von Maschinen, sowie mechanischen, Wasser, 
oder Luftantrieb erfolgen.

Dagegen werden als Verarbeitung landwirtschaft­
liche Erzeugnisse in Industriebetrieben aller Art nicht an- 
gesehen: Reinigung, Sortierung, Liiftung, Zerlegung in 
Teile, auch wenn dies mit Hilfe von Maschinen oder 
mechanischem Antrieb geschieht, sofern die entsprechen-
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den Raumlichkeiten sich innerhalb des landwirtschaft- 
lichen Betriebes befinden.

Ais standiger Verkaufsort gilt ein geschlossener oder 
offener Raum oder ein genau bezeichnetes Gebiet aufier- 
halb des landwirtschaftlichen Betriebes, welches ununter- 
brochen langer ais 3 Tage zum Zwecke des Verkaufs 
landwirtschaftlicher Erzeugnisse benutzt wird.

Der Erwerb von Erdfriichten am Halm, Obst auf 
Baumen und Strauchern oder Fischen in offenen oder ge- 
schlossenen Gewassern gilt nicht ais Pachtung des Land- 
wirtschafts-, Gartnerei- oder Fischereibetriebes; der Ver- 
kauf der auf diese Weise erworbenen Friichte unterliegt 
der Umsatzsteuer.

Unter Milchwirtschaft ist die Unterhaltung einer 
Viehzucht ausschliefilich zum Zwecke der Erzielung von 
Milch und von Milcherzeugnissen zu verstehen. Eine 
Milchwirtschaft im Gebiete einer Stadtgemeinde ist dann 
keine Landwirtschaft, wenn:

1. sie keinen eigenen oder gepachteten landwirtschaft­
lichen Grund und Boden im Gebiete dieser Gemeinde 
oder der Nachbargemeinden besitzt, oder aber

2. die landwirtschaftlichen Friichte aus diesem Grund 
und Boden zur Deckung des Zuchtbedarfs im Rah- 
men einer rationellen Viehernahrung nicht aus- 
reichen.
Der Verkauf von Holz am Stamm durch den Eigen- 

tiimer oder Pachter des Waldgelandes ist nicht steuer- 
pflichtig, auch wenn der Eigentiimer oder Pachter 
Kaufmann ist.

Als Export gilt die Ausfuhr von Rohstoffen, Halb- 
fabrikaten und Fertigwaren wobei als Exportbedarf auch 
der durch einen Kommissionar oder Agenten erfolgte 
Export anzusehen ist.

Als aktiver Veredelungsverkehr gilt die Verarbei- 
tung von Rohstoffen sowie von Halbfabrikaten auf 
Rechnung von im Ausland wohnhaften Personen, falls 
diese Gegenstande aus dem Auslande eingefiihrt und nach 
ihrer Verarbeitung wiederum nach dem Auslande aus- 
gefiihrt werden.

Der Export ist durch ordnungsmafiige Handels- 
bucher sowie Ausfuhrzolldeklarationen nachzuweisen. 
Falls es unmbglich ist, diese Dokumente beizubringen, 
konnen die Finanzbehorden als Beweis fiir den erfolgten 
Export andere glaubwiirdige Unterlagen anerkennen, wie 
z. B. Bescheinigungen der Zollamter, Exportbescheini- 
gungen der Exportverbande, Frachtbriefe, Konnossa- 
mente, Akzisenbescheinigungen usw.

Entschadigungen fiir Kommissions-, Vermittlungs-, 
Speditions-, Transport- und andere Tatigkeiten beim Ex­
port geniefien nicht die Steuerbefreiung gemafi Art. 3 
Punkt 8 des Umsatzsteuergesetzes.

Exportpramien sowie Zollriickerstattungen sind 
nicht steuerpflichtig, falls der Export die Steuerbefreiung 
nicht geniefien sollte.

In Unternehmungen, welche ordnungsmafiige 
Handelsbiicher fiihren, entsteht der steuerpflichtige Um- 
satz mit der Buchung der Forderung fiir die erfiillte 
Leistung. Falls im Steuerjahr der Vertrag nicht ganzlich 
erfiillt wurde, da die betreffende Leistung ihrem Wesen 
nach in langeren Zeitraumen erfiillt wird, gelten als 
Jahresumsatz nur die tatsachlich im Steuerjahr erhalte- 
nen a Conto Zahlungen, z. B. beim Bau eines Hauses 
oder bei technischen Einrichtungen.

Die eigenen Kosten des Steuerzahlers, welche bei der 
Erfiillung der Leistungen entstanden sind, sind vom Um- 
satz nicht abzugsfahig, z. B. Kommissionarprovisionen, 
Vermittlerentschadigung, Transportkosten, Zollgebiih- 
ren usw.

Dagegen gehbren zum Umsatz nicht riickerstattete 
Auslagen und Kosten, welche in Vertretung (im Namen) 
und auf Rechnung des Kontrahenten (vom Rechtsanwalt 
ausgelegte Gerichtskosten, vom Spediteur verauslagte 
Transportgebiihren), und zwar in der tatsachlichen und 
nachweisbaren Hohe.

Discontspesen sowie Kreditzinsen gehbren zum 
steuerpflichtigen Umsatz. Ebenso sind Zuschlage fur Be- 
dienung, z. B. in Gaststatten, Hotels, Pensionaten usw< 
ein Bestandteil des steuerpflichtigen Umsatzes.

Erlittene Verluste diirfen von dem steuerpflichtigen 
Umsatz nicht abgezogen werden.

Weder als Bezahlung fiir geleistete Dienste noch als 
steuerpflichtiger Umsatz gelten Dividenden und Gewinn- 
anteile von Aktionaren und Teilhabern bei G. m. b. H., 
Genossenschaften, Kommanditgesellschaften, offenen Ge- 
sellschaften und Gesellschaften des Zivilrechts.

Den steuerpflichtigen Umsatz des Spediteurs (Art. 
598 HGB) bilden samtliche Entschadigungen fiir die im 
Rahmen der Speditionsvertrage erfiillten Leistungen. Da­
gegen gehbren zum steuerpflichtigen Umsatz des Spedi­
teurs nicht die im Namen und auf Rechnung des Auf- 
traggebers ausreichend nachgewiesenen und zuriickerstat- 
teten Unkosten, wie z. B. Transportkosten mit fremden 
Transportmitteln, verauslagte Zollgebiihren, Lagerspesen, 
Versicherungskosten, Gebiihren fiir Analysen usw. Falls 
der Spediteur einen Pauschalbetrag vereinbart hat, so ist 
dieser ohne irgendwelche Abziige steuerpflichtig.

Die fiir den Kaufer verauslagten Transport- und 
Versicherungskosten der Waren, welche durch ordnungs­
mafiige Handelsbiicher nachgewiesen werden, sind von 
der Besteuerung ausgeschlossen. wenn der Preis fiir die 
Ware loco Versandort vereinbart wurde. Der Wert der 
retournierten Waren sowie der erteilten Gutschriften und 
Skonti ist dann von der Besteuerung nicht ausgeschlos­
sen, wenn:

1. die Waren retourniert bezw. die Gutschriften und 
Skonti spater erteilt wurden als in dem dem Steuer­
jahr folgenden Jahre, oder

2. der Steuerzahler im Steuerjahr, in welchem er die 
Gutschriften bezw. Skonti erteilt hat oder die Ware 
retourniert wurde, oder aber in dem Jahre, in

Entscheidungen der
1. Antrage auf Verlangerung von Devisengenehmigun- 

gen sind auf vorgeschriebenen Formularen einzu- 
reichen.

2. Im Namen der im Auslande wohnhaften Personen 
konnen Devisenbetrage von im Inland wohnhaften 
Personen oder inlandischen Banken eingereicht 
werden.

3. Abonnementgebiihren fiir auslandische Zeitschriften 
gelten als Warenforderung; Devisenantrage zur 
Ueberweisung dieser Gebiihren sind deshalb auf For- 
mular A einzureichen.

3. Die Ausfuhr namentlicher Reiseschecks, die im Aus­
lande ausgestellt wurden und von Devisenauslandern 
ausgefiihrt werden, welche ihre urspriinglichen Be- 
sitzer waren, bedarf keiner Devisengenehmigung.

5. Die Versendung unausgefiillter und nicht unter- 
schriebener Wechselblanketts nach dem Auslande 
unterliegt keiner Beschrankung.

6. Sowohl die Versendung einer Rembourse-Tratte 
nach dem Auslande, wie auch die Verfugung fiber 
auslandische Forderungen zur Deckung derselben, 
bedarf der Devisengenehmigung.

7. Die Zuteilung von Devisen fiir die im Rahmen ge- 
bundener Transaktionen erfolgte Einfuhr ist von 
dem vorherigen Eingang der Exportvaluta fiir diese 
Transaktion abhangig und darf nur bis zu ihrer 
Hbhe bezw. im entsprechenden Verhaltnis zu ihr je 
nach dem in der Promesse festgelegten Verhaltnis 
der Ausfuhr zur Einfuhr erfolgen.

8. Gemafi der polnisch-deutschen Vereinbarung vom 
17. Oktober 1936 (Dz. Ust. R. P. Nr. 1, Pos. 3 vom 
Jahre 1937) werden valorisierte Forderungen im 
Wege der Verrechnung durch die polnisch-deutsche 
Kommission fiir Aufwertungsverrechnungen er- 
ledigt.

9. Die von polnischen Deviseninlandern auf ein 
blockiertes Konto eingezahlten Zinsen oder Kapital- 
riickzahlungen von Vorkriegshypotheken zu Gun- 
sten deutscher Glaubiger werden auf Grund der vor- 
erwahnten polnisch-deutschen Vereinbarung ge- 
rechnet.

10. Sparbiicher der PKO, die fiir Personen eingerichtet 
wurden, weche die Absicht haben nach dem Aus­
lande auszureisen und im vorhinein ihre auslandische 
Adresse angeben, sind als Sparbiicher von Auslan- 
dern anzusehen, auf welche die Vorschriften des 
Rundschreibens Nr. 41 der Devisenkommision An- 
wendung finden.

11. Personen, welche polnische Passe besitzen, die im 
Auslande von polnischen Konsulaten ausgestellt wur­
den, gelten als Devisenauslander.

Die Auszahlung des Gewinnes aus einem inlan­
dischen Unternehmen an den Mitinhaber des Unter- 
nehmens, welcher einen solchen Pafi besitzt, bedarf 
der Devisengenehmigung.

Devisenkommission
12. Die Auszahlung irgend eines Betrages von einem 

Guthaben im Auslande durch einen Deviseninlander 
an einen Devisenauslander bedarf der Devisengeneh­
migung.

Sofern diese Auszahlung auf Grund eines Kre- 
dits erfolgt, unterliegt sie einer weiteren Einschran- 
kung, namlich dem Verbot der Erteilung eines Kre- 
dites an Auslander ohne Devisengenehmigung.

13. Als gleichbedeutend mit der Zurverfiigungsstellung 
von Zahlungsmitteln an Aurslander gilt die Bezah­
lung zu Handen des Bevollmachtigten des Auslan- 
ders, auch dann, wenn dieser Bevollmachtigte De­
viseninlander ist.

14. Die Erteilung einer Vollmacht an einen Auslander 
zur Einziehung eines dem Inlander zustehenden Be­
trages im Auslande ist ohne Riicksicht auf den 
Rechtstitel ohne Devisengenehmigung verboten.

15. Die Abtretung eines Geldbetrages, welcher sich im 
Auslande befindet, zu Gunsten einer im Ausland 
wohnhaften Person, bedarf der Devisengenehmi­
gung.

16. Der Tausch von Forderungen zwischen einem De­
viseninlander und einem Devisenauslander, auf 
Grund dessen der polnische Deviseninlander eine im 
Inlande hypothekarisch gesicherte Forderung erwirbt 
und dafiir an den Auslander eine im Ausland hypo­
thekarisch gesicherte Forderung abtritt, bedarf der 
Devisengenehmigung.

17. Keiner Devisengenehmigung bedarf die Uebertra- 
gung einer in Polen hypothekarisch gesicherten For­
derung durch einen Auslander an einen anderen Aus­
lander, wofiir jener eine im Ausland hypothekarisch 
gesicherte Forderung erwirbt.

Diese Tatsache berechtigt jedoch den polnischen 
Deviseninlander nicht, ohne Devisengenehmigung 
die hypothekarische Forderung an den Auslander zu 
bezahlen.

18. Der Erwerb einer im Inlande hypothekarisch ge­
sicherten Forderung durch einen Deviseninlander 
von einem Devisenauslander wird ahnlich wie der 
Kauf eines Grundstiickes behandelt. Daraus geht 
hervor, daft hierzu eine Devisengenehmigung not- 
wendig ist, und die Bezahlung nicht im Rahmen des 
normalen polnisch-danziger Zahlungsverkehrs er­
folgen kann, weshalb die Zahlung ohne Devisenge­
nehmigung auf das Daki-Konto nicht gebucht wer­
den darf.

19. Die Vorschriften des Rundschreibens Nr. 24 der De­
visenkommission betr. Hausverwaltungen und Ver- 
tretungen durch Rechtsanwalte sind genau nach 
ihrem Wortlaut auszulegen.

Insbesondere diirfen gemafi Pkt. 2 b des Aus- 
landers nur an ihn selbst wahrend seines Aufent- 
haltes im Inlande und nur in Hohe von 300.— zl. 
pro Monat Aufenthalt im Inlande geleistet werden.

SHlgcmeines

Tendenz schwach, Zufuhr ubermassig, Konsumtion schwach

bebensinlffelppelse
Milch: Halbengros 21 — 23 gr pro Liter (lose)

en detail 26 — 28 „ „ » a

Halbeneros 24 „ „ „ (inFlaschen)
en detail 28 „ ,,

infol ge der kalten Witterung.
Butter: 1. Gattung en gros 3.— zł 

en detail
3.20 zł pro 1 kg
3.40 „ „ „ „

Tischbutter en gros 2.80 „ — 2.90 „
en detail 3.20 „

3. „ Kochbutter ™

n r jl en gros 2.60 „ — 2.70 „Posener Landbutter en £taii 3 _ „ _ 3 40 „

Tendenz schwach, Zufuhr sehr groB, Konsumtion schwach.

Saure Sahne 22 — 24°/o en gros 1.20 zł pro Liter 
en detail 1.40 „ „ „

Heuep BBbUlWBnfarH filo ŁebonsminelppOfung
Im Dziennik Ustaw R. P. Nr. 38, vom Jahre 1939 

ist ein neuer Tarif fiir die Priifung von Lebensmitteln 
mit Giiltigkeit ab 28. April d. Js. bekanntgemacht wor- 
den. Die Priifungsgebiihren sind im vorhinein zu ent- 
richten. Falls sich die Hóhe der Gebiihr im Vorhinein 
nicht feststellen lafit, ist eine VorschuRzahlung in der 
vom staatlichen Hygiene-Institut festgesetzten Hbhe zu 
entrichten. Neben den Priifungskosten diirfen Kosten

welchem die Transaktion vonstatten ging, keine 
ordnungsmafiigen Handelsbiicher gefiihrt hat.
Unter Kommisóonstatigkeiten ist der Verkauf von 

beweglichen Sachen (Waren usw.) oder von Wertpapieren 
im eigenen Namen und auf Rechnung einer anderen 
Person zu verstehen.

Die ab 1. Januar 1939 geltenden Umsatzsteuer- 
satze haben wir bereits in der Wk. Nr. 36, vom 30. De- 
zember 1938, veroffentlicht.

Den Wortlaut des Umsatzsteuergesetzes vom 4. Mai 
1938, welches am 1. Januar 1939 in Kraft getreten ist, 
haben wir in der Wk. Nr. 16 bis 18, vom Jahre 1938, in 
deutscher Uebersetzung bekanntgegeben.

(Fortsetzung folgt.)

Sigel la
QualitofrBohnerwachn

fiir die Entsendung eines Beamten erhoben werden. Die 
Versandkosten sowie die Priifungsgebiihren tragt die 
Person bezw. Behbrde, w’elche die Priifung verlangt hat.

Uevopdnung lilw BrtPlsihBndB Geftfnho
Das Handelsministerium hat den Handelskammem 

das vom Sozialministerium ausgearbeitete Projekt der 
Verordnung .iiber erfrischende Getranke zur Begutach- 
tung iibersandt. Mit dieser Verordnung wird die Re- 
gelung des Umsatzes mit erfrischenden Getranken beab- 
sichtigt, als welche alkoholfreie Getranke, bezw. solche 
mit einem Alkoholgehalt bis zu 1 Prozent gelten. Das 
Projekt bezieht sich nicht auf Mineralwasser.

Die Handelskammer Warszawa hat das Projekt be- 
fiirwortet, jedoch eine Reihe von Abanderungen ver­
langt, u. a. iiber die zur Aufbewahrung der Getranke be- 
nutzten GefaEe, die Einrichtungen der Produktions- 
statten, die Flaschenetiketts, sowie den Strafienverkauf 
von Getranken. Aufierdem verlangt die Kammer eine 
Verlangerung der zur Umstellung der Betriebe notwen- 
digen Uebergangsfristen.

UbpsuiFb zup liBPStelluno uon FIuBoIsbh 
aus ElsBUHlmiamm

In Japan wurden eingehende Untersuchungen iiber 
die Eigenschaften und geeigneten Herstellungsverfahren 
von Flufieisen aus Eisenschwamm vorgenommen (Met. 
& Alloys, 4/1939). Unter Verwendung des auf indu- 
striellem Wege aus den reichen, in Mandschukuo und 
China gewonnenen Eisenerzen in einem Spezialdrehofen 
erzeugten Eisenschwammes wurde Flufieisen mit 0,06 bis 
0,11 Prozent Kohlenstoffgehalt in einem Hochfrequenz-> 
induktionsofen und einem elektrischen Lichtbogenofen 
hergestellt. Die mechanischen Eigenschaften und 
Schweifibarkeit wurde wie folgt ermittelt: Die Zerreifi- 
festigkeit, Langsstreckung und Querschnittverminderung 
waren um 1—7 Prozent hbher als die des gewohnlichen 
Flufieisens. Die Schlagfestigkeit des Spezialstahls. wenn 
er im Ofen von 900° C abgekuhlt wurde, war 3—7 mal 
und bei Abschrecken aus der gleichen Temperatur 1,7 
mal grófier als die des gewohnlichen Stahls. Auch die 
Schweifibarkeit des aus Eisenschwamm erzeugten Stahls 

| war besser als die des gewohnlichen.
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iBlIuloie-flziitat-OnstFlihe tur In FpanhPBRh
Das franzósische Luftfahrtministerium hat soeben 

die vollstandigen Ergebnisse einer eingehenden Versuchs- 
reihe veroffentlicht, die sich mit der Ermittlung der 
bestgeeigneten Zusammensetzungen fiir Zellulose-Azetat- 
Anstriche zur Verwendung im Flugzeugbau befafite. Die 
Erprobung erstreckt sich vor allem auf die Dauerhaftig- 
keit und Wetterbestandigkeit. Ais leichtlósliche Mischung 
wird eine solche aus gleichen Teilen Methylazeton und 
Methylazetat empfohlen, wahrend ais schweres Lbsungs- 
mittel Benzylalkohol oder Aethyllaktat vorgesehen sind. 
Ais bestes Verdiinnungsmittel wird eine Mischung von 
5 Teilen Benzol mit 3 Teilen Aethylalkohol genannt. 
Zur Geschmeidigmachung der Farben dient eine Mi­
schung von einem Teil Butyltartrat mit zwei Teilen Tri- 
phenilphosphat, doch sei Zelluloseazetat mit einer Visko- 
sitat von 110 bis 160 und einem Azethylwert von 56 Pre­
zent vorzuziehen. Full- und Streckmittel sollen nicht 
verwendet werden. (Chem. & Met. April 1939.)

3 Biiroraumc
in Katowice gesucht.

Angebote an die Wirtschaftliche Vereinigung 
fur Poln.-Schl., Katowice, ul. Piłsudskiego 27n 

Tel 337-47 und 337-48.

Zwiedzajmy HI. Targi HafowIMB
Jak to już podkreślaliśmy poziom tegorocznych XL 

Targów Katowickich, które trwają do 4-go czerwca 
1939 r. jest znacznie wyższy niż dotychczas. Trudno 
jest w ramach krótkiej notatki dziennikarskiej omawiać 
szczegóły Targów, stwierdzić jednak należy, że zarówno 
wygląd zewnętrzny jak i jakość eksponatów wzbudza 
ogólny podziw.

Targi Katowickie są najlepszą okazją do zawierania 
umów nabywczych z wystawcami, a wiele nowości z za­
kresu krajowej wytwórczości daje możność obrotów 
wielkim i przedsiębiorczym wytwórcom, oraz ku- 
piectwu w dokonaniu zamówień.

Targi Katowickie winny zwiedzić jaknajliczniejsze 
rzesze osób — gdyż wśród wielu eksponatów każdy znaj­
dzie na Targach przedmioty szczególnie go interesujące.

Nadmienić wypada, że na tegorocznych Targach . 
Katowickich pomimo niesprzyjającej pogody dokony­
wane są liczne transakcje i zachęcić przy tym należy na­
sze sfery nabywcze, by wykorzystały doroczną imprezę 
gospodarczą na Śląsku do jaknajliczniejszego zawierania 
transakcji handlowych z wystawcami XI. Targów Kato­
wickich.

Steucrn, Zoile
UJlihtlge Zahlunustermlne Im Mona! lunl

7. Juni: Zahlung der Diensteinkommensteuer (Podatek 
od uposażeń) fiir Mai.

10. Juni: Anmeldung und Zahlung der Sozialversiche- 
rungsbeitrage an die zustandige ,.Ubezpieczal- 
nia Społeczna" fiir Mai, und zwar:
fiir alle Arbeitnehmer: Kranken- und Unfall- 

versicherung;
fiir Geistesarbeiter: Angestellten- und Arbeits- 

losenversicherung;
fiir physische Arbeiter: Alters- und Invaliden- 

versicherung;
Anmeldung der Arbeitslosen-Versicherungs- 

beitrage fiir physische Arbeiter und der Ar- 
beitsfondsbeitrage fiir alle Arbeitnehmer fiir 
Mai bei dem zustandigen „Wojewódzkie 
Biuro Funduszu Pracy".

20. Juni: Zahlung der am 10. d. Mts. angemeldeten Ar- 
beitslosenversicherungsbeitlrage fiir physische 
Arbeiter und der Arbeitsfondsbeitrage fiir alle 
Beschaftigten bei dem zustandigen „Woje­
wódzkie Biuro Funduszu Pracy".

25. Juni: Umsatzsteuer fiir Mai zahlen Unternehmen mit 
ordnungsmafiiger Buchfiihrung.

30. Juni: Zahlung der Gebaudesteuer (podatek od nie­
ruchomości) fiir das 1. Halbjahr 1939.

Uerabsaumle Uorladung nes SteuepzaMeps uop dlB 
Bepufungskommlsslon

Mit Urteil vom 22. Februar 1939 Reg. Nr. 3491/37 
hat das OVG wie folgt entschieden:

Bereits im Urteil vom 1. 6. 1938 Reg. Nr. 5395/36 
hat das Tribunal entschieden und begriindet, dafi die 
Nichtberiicksichtigung des in der Berufung ausgedriick- 
ten Wunsches des Steuerzahlers zur Abgabe miindlicher 
Erlauterungen in der Berufungsentscheidung zu begriin- 
den ist. urn dem Klager im Kassationsverfahren die Mbg- 
lichkeit zur Verteidigung zu geben und das Fehlen einer 
solchen Begriindung einen Verfahrensfehler darstellt.

Aibeitsrechtliche Entscheidungen
Wenn der Arbeitgeber vereinbart hat, dafi er nur 

schriftlich verlangte Ueberstundenarbeit bezahlen wird, 
darf der Arbeitnehmer keine Bezahlung verlangen, wenn 
er ohne einen solchen schriftlichen Auftrag Ueberstun­
denarbeit geleistet hat. Der Arbeitnehmer nimmt nam- 
lich dem Arbeitgeber auf diese Weise die Mbglichkeit 
zur Kontrolle dariiber, ob die Ueberstundenarbeit ge­
leistet wurde, ob sie notwendig war und ob sie dem Ar­
beitgeber Nutzen gebracht hat. (SN 29. 9. 1937 C I 
3470/36.)

1. Die Verbindung von Anspruchen, fiir welche teils 
das Arbeitsgericht und teils das ordentliche Gericht zu- 
standig ist, ist unzulassig.

2. Das Gericht, bei welchem diese gemischte Klage 
eingereicht wurde, kann jedoch den Teil der Klage er- 
ledigen, fiir welchen es zustandig ist. (SN 15. Marz 1938 
C II 2413/37.)

Der Eigentiimer eines mangelhaften Werkzeuges 
haftet nicht fiir die Schaden, welche ein Arbeiter der Per­
son erleidet, welche das Werkzeug ausgeliehen hat. (SN 
19. November 1937 C II 1379/37.)

Die Verpflichtung zur Bezahlung einer vertrags- 
mafiigen Rente an einen ehemaligen Arbeitnehmer be- 
steht nicht mehr fiir den neuen Besitzer des Unterneh- 
mens. (SN 15. Mai 1937 C III 638/38.)

Die Verweigerung einer Genehmigung zur Beschaf- 
tigung eines Auslanders ist ein wichtiger Grund zur Kiin- 
digung des Arbeitsvertrages durch den Arbeitgeber. 
(SN 23. Februar 1938 C II 2268/37.)

Die AusschluBfrist fiir die Geltendmachung von 
Lohn- und Gehaltsforderungen wird von amtswegen be- 
riicksichtigt. (SN 11. April 1938 C II 2706/37.) Be- 
kanntlich mub namlich gemafi Art. 473 k. z. der Ar­
beitnehmer innerhalb eines Jahres nach Entlassung seine 
Anspriiche beim Arbeitsgericht geltend machen, andem- 
falls infolge Ueberschreitung dieser Ausschlulśfrist Ab- 
weisung der Klage erfolgt.

Die Vorschrift des Art. 469 k. z. wonach der Ar­
beitgeber den Arbeitsvertrag mit 6-monatlicher Kundi- 
gungsfrist zum Ende eines Kalenderquartals aufkiindigen 
mufi, falls das Arbeitsverhaltnis bereits 10 Jahre besteht, 
findet sowohl auf Angestellte, wie auch auf Arbeiter An- 
wendung. (SN v. 8. Juli 1938 C III 448/38.)

Art. 44 Pkt. 3 des Gesetzes iiber die Landwirtschafts- 
reform (Dz. Ust. R. P. Nr. 1, vom Jahre 1926), welche 
von der Zuerkennung einer Abfindung an verdiente 
Landarbeiter im Falle der Parzellierung von Landwirt- 
schaften, handelt, findet nur auf solche Arbeitnehmer 
Anwendung, mit denen der Arbeitsvertrag gelóst wurde 
(SN 4. Mai 1938 C III 656/38).

Ais Wochenzeitraum fiir die Verpflichtung zur Ar-

beitslosenversicherung gelten 4 Arbeitstage und zwar 
auch mit Unterbrechungen unabhangig davon, in welche 
Kalenderwochen sie fallen. (NTA 9. 11. 1938 Reg. Nr. 
3338/37.)

Ein Bufetier, welcher lediglich die Aufsicht iiber das 
Bufetpersonal ausiibt, ohne technischer Leiter zu sein, 
und welcher selbst Gaste bedient, ist kein Angestellter, 
sondern Arbeiter. (SN 13. September 1938 C II 311/38.)

1. Die Richtigkeit einer Entscheidung des Schlich- 
tungsausschusses kann nicht bei ordentlichen Gerichten 
angefochten werden.

2. Ein Arbeitnehmer, welcher auf seinen Antrag hin 
einen Schiedsspruch beim Schlichtungsausschufi erwirkt 
hat, darf spaterhin dieselbe Angelegenheit vor dem or­
dentlichen Gericht nicht mehr anhangig machen. (SN 
28. Januar 1938 C III 58/36).

Das Fernbleiben eines Arbeiters von der Arbeits- 
stelle infolge Krankheit iiber die Zeit von 4 Wochen 
hinaus, berechtigt den Arbeitgeber, das Arbeitsverhaltnis 
fristlos aufzukiindigen. (SN 15. Marz 1938 C II 
2123/37.)

1. Bei der Entscheidung iiber die Entlassung von 
Arbeitnehmern kann der Demobilmachungskommissar 
Bedingungen stellten und Vorbehalte machen.

2. E)er Demobilmachungskommissar kann die Ent­
lassung eines Arbeitnehmers unter einer bestimmten Be- 
dingung oder zu einem spateren Termin genehmigen; 
er kann ferner sein Einverstandnis zur Aenderung der 
bisherigen Arbeits- und Lohnbedingungen erklaren.

3. Im Falle des Einspruches des Dem.-Kommissars 
gegen die Entlassung des Arbeitnehmers darf der Arbeit­
geber das Arbeitsverhaltnis nicht Ibsen und den Arbeit­
nehmer evtl. zu anderen (ungiinstigeren) Bedingungen 
wieder einstellen, auch wenn sich der Arbeitnehmer vor- 
iibergehend mit der Ausiibung der neuen Funktionen ein- 
verstanden erklart hat. (SN 27. Oktober 1937 C III 
1235/35.)

1. Die Vorschriften iiber die Arbeitszeit bestimmen, 
dafi der Arbeitgeber seinem Arbeitnehmer fiir Ueber- 
stunden eine hbhere ais die im Gesetz vorgesehene Ent- 
schadigung, jedoch niemals eine niedrigere auszahlen 
darf.

2. Mangels einer Vereinbarung zwischen den Par- 
teien iiber die Hbhe der Entschadigung fiir Ueber­
stundenarbeit mufi sich das Gericht an die im vorge- 
nannten Gesetz festgelegten Normen halten und darf die­
selbe nicht iiberschreiten. (SN 7. April 1938 C I 
1574/37.)

Das der Partei zuerkannte Armenrecht geht im Falle 
des Ablebens nicht auf die Erben iiber. (SN 22. Marz 
1937 C III 1347/35.)

Vcrkehrswesen

Bis zum 18. Juni cr. gilt die 66prozentige Fahrpreis- 
ermafiigung fiir Pauschalaufenthalte auf Grund von Teil- 
nehmerkarten der Liga Popierania Turystyki. Diese 
Vergiinstigungen gelten fiir Fahrten nach folgenden Ba­
dem und Ausflugsorten:

Bystra-Wilkowice, Ciechocinek, Druskieniki, Gdy- 
nia-Orłowo, Horyniec, Inowrocław-Zdrój, Iwonicz, Ja- 
remcze, Jastarnia, Jastrzębie-Zdrój, Kosów-Huculs, Kuty, 
Morszyn, Nałęczów, Niemirów, Piwniczna, Rabka-Zdrój 
Rymanów, Szczawnica. Szczyrk, Tatarów, Truskawiec, 
Wielka-Wieś-Hallerowo, Wisła, Worochta, Zaleszczyki, 
Zwardoń u. Żegiestów.

Die Riickkehr darf erst nach 8 Tagen erfolgen. Der 
Preis der Teilnehmerkarte betragt 44—47.— zł. je nach 
der Entfemung. In diesem Preise sind die Kosten fiir 
einen 8-tagigen Aufenthalt eingeschlossen. Der Coupon 
der Teilnehmerkarte im Werte von 36.— zł. wird von 
Hotels und Pensionaten bei Bezahlung der Rechnungen 
honoriert. Die Aufenthaltsdauer kann selbstverstand- 
lich uber die Zeit von 8 Tagen ausgedehnt werden, aller- 
dings darf der Termin des 18. 6. nicht iiberschritten 
werden.___________

Heue Bestlmmiingen Im Blitepuepkelip mit Ungapn
Im Heft 2 des polnisch-ungarischen Gutertarifs (mit 

Ausnahme von lebenden Tieren, Holz und Mineralkohle) 
wurden mit Gultigkeit ab 1. Mai 1939 neue Artikeltarife 
fiir den Transport von Kohle nach Ungarn, von Ter- 
pentinbl, sowie Rohbl und Schmierbl, von raffiniertem 
Terpentin, Terpentingemisch eingefiihrt.

Heue Bestlmmungen Im fititepuerhehp mit lugoslaiulen
Im Zusammenhang mit den Veranderungen der 

Staatsgrenzen erhielt der polnisch-jugoslawische Giiter- 
tarif mit Giiltigkeit vom 15. Mai d. Js. eine Anlage, 
welche die Veranderungen der polnischen, ungarischen, 
tschechoslowakischen und deutschen Tarifentfernungen 
enthalt.

Dcvisenbestimmungcn
Hus- und Eliilutip uon Inlilndlsdien Beldsopten Im Reiseuepheiip

Der Reichswirtschaftsminister hat durch Runderlafi 
56/39 DSt.-UeSt. mit Wirkung vom 15. Mai 1939 die 
Bestimmungen iiber die Aus- und Einfuhr von inlandi- 
schen Geldsorten im Reiseverkehr neu zusammengefafit. 

Hervorzuheben ist, dafi die Einfuhr deutscher Scheide- 
munzen durch auslandische Reisende ab 15. Mai 1939 
von 30 RM. auf 10 RM. herabgesetzt wird. Inlandische 
Reisende durften bislang schon deutsche Scheidemiinzen 
nur bis zum Betrage von 10 RM. aus dem Ausland ein- 
fiihren.

ausIBndlsihep Zoll- und Deulsenbestlmmungen
In Belgien wurde die Verpflichtung zur Bezeich- 

nung der Waren mit dem Herkunftslande ausgedehnt auf: 
Landkarten, Piane, Noten, Postkarten, Ansichtskarten, 
Kalender, Drucksachen verschiedener Art. Bilder, Eti- 
ketts, etc. Der Aufdruck mufi lauten: Imprime en Po- 
logne. In Nigeria erfolgten Abanderungen der Einfuhr- 
zblle. Die wichtigsten davon betreffen: Mineralwasser, 
Aale, Porter, Obstweine, Bekleidung, Schuhwerk, 
Striimpfe, kiinstliche Perlen, Fahrrader und ihre Teile, 
Lichte, Uhren, Nagel und Bleche, Automobile und 
Motorrader, Kunstseidengewebe, sowie die im Tarif nicht 
besonders genannten Waren. (15 Prozent des Wertes an 
Stelle von 10 Prozent wie bisher).

ermafiigte ab 25. April d. Js. die Praferenz- 
zolle fiir englische und kanadische Waren um 50 Prozent. 
Die Zuckereinfuhr nach England ist weiterhin von Ein- 
fuhrgenehmigungen bis zum 30. April 1940 abhangig.

In Canada wurde die 3prozentige Importgebiihr fiir 
Waren der Lander aufgehoben, mit welchen ein indi- 
rekter Tarif sowie die Meistbegiinstigungsklausel be­
steht, worunter auch Polen fallt.

In England besteht die Absicht den Zoll fur Zucker 
verschiedener Gattung und Melasse mit iiber 70 Prozent 
Zuckergehalt sowie fur Filme, Platten etc. zu erhóhen.

In Italien wurden die Zoile fiir merzirisiertes Garn, 
Venrielfaltigungsapparate, Rotationsmaschinen, Regi- 
strierkassen, elektrische Lampen und ihre Teile abgean- 
dert. Das zollfreie Einfuhrkontingent fiir Leinsamen 
wurde von 3000 auf 5000 kg jahrlich erhóht. Bis Ende 
des Jahres diirfen frische und gefrorene Fische der 
Makrelengattung, sowie 45 000 kg Kalciumcyanamid bis 
30. 6. 1939 zollfrei eingefiihrt werden.

PIH ObBPUlmmf Ule der DeukenelnhihF
Neben der bisherigen Verrechnung, welche das In- 

stitut mit einer Reihe von Staaten vomimmt, hat es 
nunmehr seine Tatigkeit auch auf die Kontrolle iiber den 
Import ausgedehnt. Damit untersteht also der gesamte 
Warenverkehr, d. h. sowohl die Ausfuhr wie auch die 
Einfuhr, mit Landem, mit denen Polen Verrechnungs- 
abkommen abgeschlossen hat, der Kontrolle des PIR.
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Die Beachtung der Risiken
im Handwerksbetrieb

Vom DHI Seminar fiir Handwerkswirtschaft, Miinćheh.
Jede Handlung, die zur Erreichung wirtschaftlicher 

Ziele unternommen wird, setzt ein Wagnis voraus. Je- 
des Wagnis im Betrieb, wie auch im personlichen Leben 
des Menschen, birgt eine Faille von Gefahrenmomfenten 
in sich, die nicht Folgę der betreffenden Handlung sind, 
sondern die Handlung von Anbeginn bis zur Ziel- 
erreichung begleiten. Diese Gefahrenmomente — die wir 
im wirtschaftlichen Leben Risiken nenrien — kbnnen 
verschiedenen Ursprungs sein. So unterscheidet man 
Risiken,

die ihren Ursprung in den Objekten,
andere, die ihn in den Subjekten der Wirtschaft, 
wieder andere, die ihn aufierhalb der eigenen Wirt­

schaft
und schlieElich solche, die ihn auEerhalb der Wirt­

schaft uberhaupt haben.
Unsere Betrachtung uber die betrieblichen Risiken 

soil sich im wesentlichen auf jene beschranken, die ihren 
Ursprung in den Objekten der Wirtschaft haben. Die 
vorgenannten Arten von Risiken entstammen zum Teil 
den Gebieten der Menschenwirtschaft, der Berufsausbil- 
dung, der Soziologie, der Volkswirtschaft, der Staats- 
politik und der Weltpolitik.

Welcher Art sind nun die aus den Objekten ent- 
springenden Risiken im Handwerksbetrieb und auf 
welche Weise konnen sie bekampft werden? — Voraus- 
setzung fiir eine wirksame Bekampfung dieser Risiken ist, 
daE das in den Subjekten, im Handwerksmeister, semen 
Mitarbeitern und in den fachlichen Arbeitskraften 
ruhende Risiko auf ein MindestmaE herabgesetzt und mit 
alien zu Gebote stehenden Mitteln bekampft wird. Man- 
cher Handwerksbetrieb kann nicht zur Entfaltung, zur 
Bliite kommen, weil der den Betrieb leitende Meister die 
grundsatzlichen Voraussetzungen fiir eine planvoile ord- 
nungsgemaEe Betriebsfiihrung nicht erfiillt — sei es aus 
Mangel an Fachkenntnissen, aus Nachlassigkeit in der Ar­
beit oder durch sein Verhalten gegen die Kundschaft, sei 
es infolge mangelhafter Arbeitseinteilung oder gar durch 
iibermaBig starkę Entnahmen aus dem Geschaft fiir sei- 
nen eigenen Bedarf.

Die den Objekten anhaftenden Risiken begleiten den 
gesamten Betriebsablauf: sie treten — bilanzmafiig ge- 
sehen — sowohl auf der Vermogensscite, als auch auf der 
Kapitalseite auf. Es gibt wohl keinen Posten in der Bi- 
lanz, der ohne Risiko ist. Nur ist die GróEe und die Art 
des Risikos bei den einzelnen Posten verschieden.

Handwerksmeisters, namhch in der Gesamtwirtschaft 
selbst.

Fiir bestimmte Risiken, die fiir den Handwerks­
betrieb geradezu lebensbedrohlich wirken konnen, haben 
sich in der Praxis wirtschaftssichernde MaEnahmen 
herausgebildet, die wir heute schlechthin unter dem Be- 
griff ,,Risikopolitik“ zusammenfassen. Welcher Mittel 
bedient sich nun die Risikopolitik, die fur den Hand­
werksbetrieb von Bedeutung sind? Das wirksamste Mit­
tel einer erfolgreichen Risikopolitik ist fiir jeden Hand­
werksbetrieb „eine planmaEige, vorbedachte, wirtschaft- 
liche Betriebsfiihrung". Zahlreiche Betriebsuntersuchun- 
gen in alien Teilen Deutschlands und fiir die verschieden- 
sten Handwerkszweige haben dabei immer bestatigt, daE 
hierfiir keine allgemein „helfenden Rezepte" aufgestellt 
werden konnen, sondern daE die mannigfaltigen betrieb­
lichen Bedingtheiten auch ganz unterschiedliche MaEnah- 
men erfordern. Zu diesen betrieblichen SelbsthilfemaE- 
nahmen ist auch die sogenannte Risikouberwalzung ohne 
oder mit Entgelt zu rechnen. Die Risikouberwalzung 
ohne Entgelt ist ein wesentlicher Bestandteil der Ge- 
schaftspolitik des Handwerksmeisters, sie gehórt zu den 
Verhandlungen mit den Lieferanten und den Kunden, sie 
findet ihren sichtbaren Ausdruck in den vereinbarten 
Lieferungs- und Zahlungsbedingungen, in der Gewahrung 
und Inanspruchnahme von Krediten u. a. m Die ent- 
geltliche Risikouberwalzung erfolgt in der Regel auf Ver- 
sicherungsgesellschaften, die das Risiko fiir Transporte, 
fiir Kreditgewahrung, fiir Kautionen und Delkredere, so­
wie das Risiko von Feuer, Wasserschaden, Hagel und der- 
gleichen iibernehmen. Fiir eine ordnungsgemiiEe Be- 
triebsabwicklung ist es entscheidend, dafi die entgeltliche 
Risikouberwalzung mit derjenigen ohne Entgelt in einem 
harmonischen Verhiiltnis steht, daft sie sich gegenseitig 
erganzen, um die Auswirkungsmoglichkeiten der ver­
schiedenen Risiken auf ein Mimmum zu beschranken.

Wie oben gesagt, gibt es in der Bilanz wohl keinen 
Posten ohne Risiko. Das Risiko bei der „Kasse" liegt 
mehr auf dem Gebiet der Verwaltung, wiihrend die Risi­
ken, die der Posten „Waren" in sich tragt, schon bei der 
Beschaffung beginnen und die Umsatztrager bis zum Ab- 
satz begleiten. Richtiger Einkauf, ordnungsgemaEe La- 
gerung, fachlich einwandfreies Verarbeiten und werbe- 
wirkender Verkauf kbnnen die vielartigen Risiken bei 
den Waren erfolgreich herabmindern. Bei den Debitoren 
ruht das Risiko vornehmlich in der Kreditwiirdigkeit der 
Kunden, die der Kreditgewahrung entsprechen muE,
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wenn die AuEenstande zu den gegebenen Terminen ein- 
gehen sollen. Die Risiken in den Posten Einrichtung, 
Maschinen, Fahrzeuge usw. liegen in den technischen 
Fortschritten, die leicht diese Vermbgensteile in ihrer Be­
deutung fiir die Produktion beeintrachtigen kbnnen.

Die kurze Betrachtung sollte dem Handwerksmeister 
die Vielgestaltigkeit der betrieblichen Risiken, die taglich, 
ja stiindlich seinen Betrieb bedrohen, vor Augen fiihren, 
um tjadurch seinen Blick zu scharfen, diese Feinde klar 
zu erkennen. Eine wirksame Bekampfung erfordert 
Wachsamkeit und fortlaufende Beobachtung aller be­
trieblichen Veranderungen, vor allem aber auch eine in- 
nere Bereitschaft des Handwerksmeisters mit alien zu Ge­
bote stehenden Mitteln die auftretenden Risiken zu be- 
kampfen, um dadurch seinen Betrieb gesund und lei- 
stungsfahig zu fiihren und zu erhalten.

Wenn wir den betrieblichen Ablauf verfolgen, so 
birgt schon die Beschaffung der Rohstoffe, der Materia- 
lien (auch der Arbeitskrafte!) eine groEe Anzahl von Ri-' 
siken in sich. Beispielsweise sind als Quellen der Risiken 
zu nennen: der Einkauf, die Einkaufsmengen, die Ein- 
kaufspreise, die Lieferungsbedingungen u. a. m. Das 
klare, rechtzeitige Erkennen dieser Risiken erfordert eine 
sorgfaltige Beobachtung des Warenmarktes, ein fortlau- 
fendes Sich-Unterrichten iiber die auEenbetrieblichen 
Schwankungen und ein technisches und kaufmannisches 
Schritthalten mit den mannigfaltigen Wandlungen auf 
dem Fachgebiet. GewiE, es sind sehr vielseitige Anfor- 
derungen, die hier an den Handwerksmeister gestellt 
werden, aber er muB bestrebt sein, sie zu erfiillen, wenn 
er die mit den Beschaffungsvorgangen sich einschleichen- 
den Risiken mildern oder gar bekampfen will.

An diese Risiken, die zwangslaufig durch die Be- 
schaffungstatigkeit auftreten, reihen sich die rein inner- 
betrieblichen Risiken auf den Gebieten der Verarbeitung 
und Verwaltung. Hier werden sich die gesamten Krafte 
der Bekampfung und Eindiimmung durch den Meister 
und seine Mitarbeiter besonders entscheidend auswirken. 
Schon in der sorgsamen Lagerung der eingegangenen 
Rohstoffe und Waren, durch deren technisch einwand- 
freie Be- und Verarbeitung im Betrieb, durch die sach- 
gemafie Uebergabe an die Kunden, vor allem aber durch 
eine planvolle kaufmannische Verwaltung des Betriebes 
konnen die genannten Risiken in ihrer Wirkung auf ein 
MindestmaE abgeschwacht werden. Grundsatzlich kon­
nen sich die Risiken wertmaEig oder mengenmaEig 
auEern, je nach der Art des Geschaftes, je nach den be­
trieblichen Aufgaben, je nach der Zusammensetzung der 
Gefolgschaft und dergleichen mehr.

Auch auf der Absatzseite lauern Risiken, die den 
Betrieb stark gefahrden und durch ihr Auftreten die bis- 
herigen Arbeitsleistungen in ihrem Enderfolg beeintrach- 
tigen kbnnen. So sind hier u. a. die Fragen der Werbung, 
des Verkaufs, der Kundenbedienung, des Versandes, des 
Kreditgewahrens und der Zahlungseingange zu nennen. 
Besondere Gefahrenmomente bergen die zu lange Lager- 
dauer (Ladenhiiter vermeiden!), aber auch die Schwan­
kungen von Mode und Geschmack in sich. Um diese 
Arten der Risiken zu erkennen, muE der Meister wieder 
seine Blicke iiber den Rahmen des eigenen Betriebes 
hinaus auf den Markt und die derzeitige Bedarfswirtschaft 
lenken und sorgfaltig beobachten, wie sich die Wiinsche 
der Verbraucherschaft wandeln.

Die hier aufgezeigten Risiken sind in den meiste.i 
Handwerksbetrieben in mehr oder weniger stark erkenn- 
barer Form vorhanden. Die sogenannten langsam schlei- 
chenden Risiken kbnnen, da man sie nicht immer er­
kennen und ihre Wirkung auf lange Frist nicht genau 
beurteilen kann, nur durch planmaEige organisatorische 
Mafinahmen bekampft werden. Die schlagenden Risiken 
dagegen bergen in der Regel einmalige Gefahren in sich, 
ihr Ursprung liegt meist auEer dem Machtbereich des 
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(Aus den Entscheidungen der Lemberger 

Handelskammer.)
Nach dem im Schuhwarenhandel bestehenden Han- 

delsbrauch ist der Kaufann bei einem Warenkauf mit dem 
Vorbehalt der Warenriickgabe im Faile ihrer Gebrauchs- 
unfahigkeit verpflichtet, falls die Ruckerstattung des 
Kaufpreises vertraglich nicht vorgesehen wurde, dem 
Kaufer eine andere Ware anzubieten, bezw. einen Gut- 
schein auszustellen. Der Kaufer kann also den Umtausch 
der Ware in eine andere fur ihn gebrauchsfahige, jedoch 
nicht die Riickgangigmachung der Transaktien ver- 
langen.

Dagegen besteht kein Handelsbrauch, nach welchem 
der Kaufmann verpflichtet ware, eine fur den Kaufer ge- 
brauchsunfahige, aber von diesem bereits benutzte Ware 
zuruckzunehmen, falls das Schuhwerk keine Fabrikfehler 
aufweist, die zur Zeit des Kaufes nicht feststellbar waren. 
(24. April 1939 Nr. 5855/1.)

Es besteht kein iiblicher Brauch im Farbenhandel, 
wonach der Kaufer unverziiglich nach Empfang der 
Ware das FaEchen bffnen und die Farbe hinsichtlich ihrer 
Qualitat und Gebrauchsfahigkeit priifen muEte. Es be­
steht auch kein Handelsbrauch hinsichtlich der Frist, 
innerhalb deren eine derartige Prufung der Ware erfolgen 
muEte. Dieser Zeitraum hangt davon ab, ob es sich um 
einen GroEhandler handelt, welcher einmalig eine 
grbEere Warenmenge erwirbt oder um einen Detaillisten, 
welcher ein oder 2 FaE Farbe kauft. Im ersten Faile 
wird selbstverstandlich der Zeitraum ein langerer sein, 
wahrend er im zweiten Faile im allgemeinen 2 Wochen 
nach Empfang der Ware nicht uberschreiten durfte. (24. 
4. 1939 Nr. 2566/1.)

Im Kohlenhandel besteht der Handelsbrauch, daE 
beim Eisenbahntransport, ohne Riicksicht auf die Ent- 
fernung, bis 2 Prozent Manko und beim Einlagern und 
Verkauf bis 4 Prozent Manko zulassig sind. (24. 4. 1939 
Nr. 5856.)

Beim Abschlufi von Feuer- und Diebstahlsversiche- 
rungen besteht ein Handelsbrauch, welcher unter dem 
Ausdruck „mehrjahrig" ein Zeitraum von 5 bezw. 
10 Jahren versteht, fiir welche die Versicherung abge- 
schlossen wurde. Nach der Praxis wird bei 5-jahrigen 
Versicherungen ein Rabatt in Hbhe von 5 Prozent der 
Versicherungssatze und bei 10-jahrigen Versicherungen 
ein 10 prozentiger Rabatt gewahrt.

Da die Gewahrung dieser Rabatte von den vorge­
nannten Versicherungszeitraumen abhangt, verlangen die 
Versicherungsgesellschaften die Ruckerstattung der Tarif-

differenz fiir den Fall einer vorzeitigen Kundigung des 
Versicherungsvertrages durch den Versicherten.

Die Bestimmungen iiber die Mehrjahrigkeit stiitzen 
sich hauptsachlich auf den einzelnen Versicherungsver- 
trag, wobei die Agenten gewohnlich den Versicherten auf 
die Vorteile hinsichtlich der Rabattgewahrung bei Ab- 

’ schluE eines mehrjahrigen Vertrages hinweisen. (24. 4. 
1939 Nr. 6347/1.)

PoHzeilkhep Uopbehalt bei ueplopengegangenen UJepIpapiepen
Da festgestellt wurde, daE die Untersuchungsbehór- 

den den Banken und Emissionsinstituten Vorbehalte be- 
ziiglich verlorengegangener Wertpapiere auf den Vor- 
zeiger haufig wenig prazise zusenden, hat der Justizmini- 

' ster diese Frage im Rundschreiben v. 20. 9. 1938 Nr. 
1884/1/1 K'38 (Dz. Urz. Min. Spraw. Nr. 9) wie folgt be- 
handelt:

Er empfiehlt den Staatsanwalten der Appellations- 
und Bezirksgerichte bei der Durchfiihrung der Vor­
behalte seitens der Polizeiorgane Vorsicht walten zu 
lassen und diese auf die nur unbedingt notwendigen Faile 
zu beschranken, da sich diese MaEnahmen sonst auf die 
Sicherheit des Handels mit Wertpapieren auf den Vor- 
zeiger nachteilig auswirken miiEten.

Messen, Husstellungen

Die U. Internationals Pekmesse In Wilna
findet in der Zeit vom 19. Juli bis 2. August d. Js. statt. 

Die Gesellschaft fiir Internationale Pelzmessen und 
-auktionen in Wilna, ul. Mickiewicza 32, versendet an 
Interessenten Teilnehmerkarten, auf Grund deren Eisen- 
bahn-FahrpreisermaEigungen gewahrt werden.

Die Mesre in Duliian
in Jugoslawien findet in der Zeit vom 3. bis 12. Juni d. 
Js. statt.

Die Siliiuelzeplsiiie Dandesausstellunp
findet in der Zeit vom 6. Mai bis 29. Oktober 1939 statt 
und bietet einen Ueberblick iiber die Wirtschaft, Kultur, 
Sozialpolitik und reine Politik der Schweiz.
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